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ACTUEEL VEB-ACTIVITEITEN

VEB OVER 
VERMOGENSBELASTING

Een jaarlijkse belasting over de 
reguliere inkomsten uit vermo-
gen, zoals rente, huur, dividend 
en pacht, en over de (on)gere-
aliseerde waardeontwikkeling 
van vermogensbestanddelen 
die zich in het betreffende jaar 
hebben voorgedaan. Er wordt nog 
nagedacht over een aftrekmoge-
lijkheid van kosten en een vorm 
van verliesverrekening.
Dat is in een notendop de belasting 
op werkelijk rendement waar het 
kabinet vanuit gaat bij de vormge-
ving van het nieuwe stelsel voor 
een box 3-belasting, zo blijkt uit de 
contourennota die staatssecretaris 
Marnix van Rij (Fiscaliteit en Belas-
tingdienst) aan de Tweede Kamer 
heeft gestuurd. 

Deze vermogensaanwasbelas-
ting kan naar verwachting in 2025 
ingaan. Over veel zaken, zoals het 
tarief, vrijstellingen en het heffings-
vrij vermogen, moet nog besluit-
vorming plaatsvinden. De VEB is 
bezorgd over de complexiteit van 
(geautomatiseerde) uitvoering en 
pleit voor een licht aangepaste 
voortzetting van de redelijk een-
voudige, huidige systematiek. Een 
belasting van 30 procent over een 
fictief rendement van 4 procent en 
een vrijstelling voor de spaarreke-
ning en obligaties waar aantoon-
baar minder dan 1 procent rente op 
wordt vergoed. En zodra de rente 
weer oploopt, zal het gedaan zijn 
met de vrijstelling.

Voordat het zover is, zijn ook nog 
oplossingen nodig voor het verle-
den (belastingjaren 2017-2022) en 
voor de periode tot aan het stelsel 
van belastingheffing op werke-
lijk rendement effectief ingaat. 
Belangrijkste punt van kritiek op 

het verleden, is dat mensen belas-
ting moe(s)ten betalen over een 
inkomen dat ze in werkelijkheid niet 
hebben genoten, zo schrijft Van Rij 
in een brief aan de Tweede Kamer. 

Hoe een en ander hersteld 
moet worden, is ook een politie-
ke keuze. De VEB vindt dat alle 
belastingplichtigen compensatie 
moeten krijgen, en niet alleen de 60 
duizend mensen die in het verleden 
bezwaar hebben gemaakt. Het 
vertrouwen in de overheid is alleen 
gediend als alle spaarders gecom-
penseerd worden, ook zij die zich 

jarenlang trouw geconformeerd 
hebben aan de belastingregels van 
de overheid en veelal zijn afgegaan 
op de vooraf ingevulde gegevens. 

Ruim een maand geleden 
stuurde de VEB haar reactie op 

de voorstellen van de Monitoring 
Commissie Corporate Governan-
ce Code om de gedragscode voor 
goed ondernemingsbestuur te 
moderniseren. Conclusie was dat 
de voorstellen niet voldoende zijn 
om de gedragscode toekomstbe-
stendig te maken. 
Het fundament moet nu worden 
versterkt, om de komende jaren 
grote uitdagingen als de klimaat-
transitie succesvol aan te kunnen 
gaan. Die transitie vraagt om 
gerichte aanval, effectieve aanpak 
en tussentijdse meetbaarheid. De 
huidige voorstellen voldoen niet en 
hobbelen achter Europese initiatie-
ven aan.

Inmiddels hebben meerdere 
partijen, waaronder de AFM en 
accountantsberoepsorganisatie 
NBA, gereageerd. De VEB-visie dat 
de voorstellen van de Commis-
sie niet ver genoeg gaan, wordt 
breed gedeeld. De Monitoring 
Commissie zal de reacties mee 
moeten wegen in haar eerdere 
voorstellen. Dat moet uiteindelijk 
leiden tot officiële aanpassing van 
de gedragscode later dit jaar. Op 
een volledige herziening hoeft niet 
gerekend te worden, liet commis-
sievoorzitter Pauline van der Meer 
Mohr eerder weten. Aanpassing 
zal met name zien op langetermijn-
waardecreatie, diversiteit en de rol 
van aandeelhouders. 
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